

Årets omkostninger i Nordnet Bank 2023 – 0,06%

Så blev årets omkostninger i Nordnet Bank oplyst af banken og summeret for alle depoter.

Igen i år blev det særdeles tilfredsstillende, at være kunde i Nordnet Bank.

Vi fik en årlig omkostning på i alt **0,06%** og dermed er 2023 blevet afsluttet godt.

De samlede omkostninger er fordelt med **0,02%** i omkostning fra de ETF'ere der er i depoterne. ETF'erne beløber sig til lidt over 20% af de samlede depotværdier. Vi øger omfanget af ETF'ere stille og roligt for større stabilitet, større spredning og mere fokus på Europa og bredden USA, og tilsvarende mindre på tech.

Og de resterende **0,04%** af årets omkostninger er fra valutaveksling, købs- og salgskomkostninger. Vi sælger ikke meget, og køber ikke meget, men lidt bliver det trods alt til på et år. Vi har bl.a. omlagt lidt mere til Europa i årets løb, herunder færre S&P500 ETF'ere og flere STOXX600 ETF'ere, og solgt tech i USA for at reducere risikoen her. Og tillige har vi købt lidt ETF'ere for S&P500 equal og S&P500 industry for at have den store spredning i USA og ikke en overvægt i tech fra de 7 store.

Vi er fortsat 100% investeret i aktier, og ligger tungt i Finans og sundhed, noget i energi og har reduceret til ca. 15% på tech og kommunikation.

Den udvikling vil fortsætte i 2024, primært fordi vi har kortere tid til, hvornår vores opsparing skal bruges, men også fordi tech i USA er steget rigtigt meget på det seneste og risikoen herfra ønsker vi ikke i samme omfang som tidligere.

PFA 2023

Og sædvanen tro, omtales vores private PFA depoter også. For mit eget har jeg fået banket omkostningen ned på 0,50% for året 2023 og altså noget under tidligere år på knap 1,50%.

Men før I falder i svime, så skal I huske på, at PFA's pensioner er investeret på nøjagtig samme vis, som dem vi har i Nordnet Bank, for ETF'erne. Samme risiko, samme eksponering, fokus på Europa og USA, og passive PFA index fonde.

Dvs. det burde have været billigere, men det er det så ikke, men 0,50% er til at leve med.

Om end væsentligt dyrere end en Amundi STOXX600 med fokus på Europa til 0,07% årligt eller tæt på en 1/10 af PFA's omkostninger.

Men igen, PFA har også en service som selvbetjeningsbanker ikke har og det skal selvfølgelig tages med i det store billede. Men vi har betalt 0,32% i indirekte omkostninger og 0,18% i direkte. Dvs. servicedelen kostede 0,18%, mens de passive index fonde kostede 0,32% og her kan der direkte sammenlignes med de 0,07% i Amundi ETF'en og så er de 0,32% pludseligt lidt dyrt.

Trist at alle pensionskasser i Danmark ikke tilbyder prisbillige Vanguard, Amundi, Xtrackers eller iShares ETF'ere, så alle danskere kan øge deres afkast efter omkostninger, helt gratis og med samme risikoprofil.